
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Ufficio Avvocatura Unico

Determinazione numero 15 del 08/01/2025

OGGETTO: PNRR M4C1 INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU" - CORNI - LARGO MORO - MESSA IN SICUREZZA 
FACCIATE ESTERNE. II° TRALCIO E III° STRALCIO, CUP G98B20000510001 E CUP 
G98B20000520001. RICORSO PER DECRETO INGIUNTIVO NEI CONFRONTI DELLA 
ITALIANA ASSICURAZIONI SPA. NOMINA LEGALI.. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che in data 09/10/2023 è stato sottoscritto tra Provincia di Modena e l’impresa 
SA.FI ART S.R.L il contratto di appalto rep. 29196/2023 per la realizzazione di lavori di messa in 
sicurezza  delle  facciate  esterne  dell’Istituto  Corni  di  Modena  –  II  stralcio  ad  un  costo  di 
aggiudicazione  pari  ad  €  106.154,31  oltre  ad  €  23.353,95  per  IVA  e,  quindi,  per  l'importo 
complessivo di € 129.508,26.

I  lavori  sono stati  consegnati,  senza alcuna riserva,  in  data  20/11/2023, con ultimazione 
prevista rispettivamente per il 28/02/2024.

Successivamente alla richiesta di erogazione di anticipazione contrattuale, l’impresa SA.FI 
ART SRL ha trasmesso a mezzo PEC, con nota assunta a prot. n. 2373 del 23/01/2024, la garanzia 
fideiussoria  per  l’anticipazione  n.  2024/13/6673716  emessa  da  ITALIANA  ASSICURAZIONI 
agenzia  MATERA  CENTRO,  per  un  importo  complessivo  di  €  26.550,97,  comprensivo  degli 
interessi legali (tasso di interesse 5%).

Con Determinazione n. 217/2024 è stata quindi approvata la liquidazione dell’anticipazione 
contrattuale del 20%.

Con Determinazione n. 1591/2024 si è preso atto della risoluzione contrattuale richiesta da 
parte della ditta esecutrice SA.FI ART SRL ai sensi dell’art. 107 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016.

Con  lettera  prot.  34985  del  11/10/2024  si  è  provveduto  ad  inviare  ad  ITALIANA 
ASSICURAZIONI richiesta di escussione della polizza relativa all’anticipazione, richiesta rimasta 
inevasa a seguito della diffida inviata da SA.FI. Art con lettera prot.  40969 del 26/11/2024.

L’anticipazione versata deve essere pertanto recuperata mediante proposizione di ricorso per 
decreto ingiuntivo nei confronti della compagnia assicuratrice che ha emesso la polizza a garanzia 
dell’adempimento in quanto i lavori non sono stati eseguiti.

Il responsabile del procedimento è la Dirigente dell’Area Tecnica, dott.ssa Annalisa Vita
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .



Determinazione n. 15 del 08/01/2025 pag. n. 2

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni specificate in premessa, la proposizione di azione giudiziaria 
da parte della Provincia di Modena innanzi  al  Tribunale di Modena, per l’emissione di decreto 
ingiuntivo nei confronti  della ITALIANA ASSICURAZIONI S.P.A. che ha rilasciato la polizza 
fidejussoria a garanzia dell’anticipazione;
2)  di  nominare  quali  patrocinatori  delle  ragioni  della  Provincia  congiuntamente/disgiuntamente, 
l’Avv. Alessia  Trenti  e  l’Avv.  Annamaria  Grasso del  Foro di  Modena,  dell'Ufficio Avvocatura 
Unico, conferendo loro ogni più ampio potere e facoltà previsti dalla legge per il mandato alle liti, 
compresa la conciliazione e transazione, la rinuncia agli atti, la chiamata in causa di terzi, anche in 
ogni successiva fase e grado del giudizio;
3) di dare atto che sarà rilasciata apposita procura alle liti, con separato provvedimento;
4) di dare atto altresì che la presente determinazione non comporta onere per l’Amministrazione in 
quanto gli avvocati incaricati sono dipendenti dell'Ente, in distacco all'Ufficio Avvocatura Unico e 
che per eventuali compensi, successivamente dovuti, si farà riferimento al regolamento interno del 
Servizio Avvocatura, approvato con atto del Presidente n. 92 del 14.4.2015;
5) di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito internet della Provincia nella
Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 23 del d.lgs.33/2013.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


